プレスリリース

令 和 ５ 年 ６ 月 ２ 日

県 土 整 備 部

報道関係者各位

土砂災害警戒区域の前倒し点検について

令和４年１２月に鶴岡市西目地区で発生した土砂災害を踏まえ、３月中旬から前

倒しで実施しておりました土砂災害警戒区域の点検の結果について、下記のとおり

まとまりましたのでお知らせします。

記

１ 点検実施箇所・期間

鶴岡市西目地区と類似した地形・地質で、住民に大きな被害が生じるおそれの

ある区域 ６７１箇所 （点検期間 ３月１５日～５月１９日）

２ 点検結果等

・点検の結果、直ちに住民避難が必要な箇所はありませんでした。

・また、Ａ評価とした鶴岡市の１箇所は、既に応急対策が完了済みです。恒久対

策にも５月２５日に着手しており、対策工事完了後はＣ評価に分類します。

※点検結果の詳細につきましては別紙をご覧ください。

３ 県民の皆さまへのお願い  ※点検結果と合わせて報道をお願いします。

○土砂災害警戒区域は、土砂災害から生命を守るため、土砂災害発生のおそれが

ある土地であることを住民の皆さんに認識してもらい、災害情報の伝達や避難

が早くできるように市町村が警戒避難体制の整備を図ることを目的に指定した

区域です。

○お住まいの市町村が作成したハザードマップで避難所の位置、避難所までの経

路を確認するとともに、大雨が予想されるときには、最新の気象情報の入手に

努め、避難指示が発令された場合や身の危険を感じた場合は、速やかに安全な

場所へ避難をお願いします。

問い合わせ先
山形県県土整備部 砂防・災害対策課
課長補佐（事業担当） 川合 伸幸
電話 023-630-2635

報道監 県土整備部次長 森谷 健

鶴岡市⻄⽬地区で令和４年12⽉31⽇未明に発⽣した⼟砂災害の発⽣要因については、
学識経験者による現地調査等から、地山の風化が進み地質が崩壊しやすいものであっ
たことに加え、12⽉の降水、融雪が重なったこととする見解が示されました。
県内には、今回の災害箇所に類似した地質が広く分布しており、⼟砂災害の未然防

止および住⺠の防災意識の向上を⽬的に、県と市町村、住⺠、警察・消防等の関係機
関が連携し、例年⼟砂災害防止⽉間（６⽉）に実施している点検を前倒しして３⽉中
旬から５⽉中旬までに実施しました。

土砂災害警戒区域の前倒し点検結果について

２ 点検箇所選定の考え方

１ 点検の目的

県内の⼟砂災害警戒区域5,176箇所（※１）のうち、今回の災害箇所と類似した地
形・地質で住⺠に⼤きな被害が⽣じるおそれのある区域671箇所を選定。

令和5年6⽉2⽇
県 ⼟ 整 備 部

３ 点検結果と対応状況

４ 市町村ごとの点検結果一覧

点検結果の評価 箇所数 今後の対応
Ａ+：直ちに住⺠避難

が必要な箇所
0箇所
(該当なし)

○今後、新たに該当する箇所が確認された場合は、速やかに当該市町村に
情報提供し、市町村は避難指示発令の検討を行う。

Ａ：対策が必要な箇所 1箇所
（※２）

○所有者、管理者又は占有者に情報提供し、必要と考えられる応急対策
（※3）について助言する。
(県・市町村が管理する⼟地の場合は県・市町村が応急対策を実施する。)
○対策工事を行う場合は、県と市町村の役割分担の下で事業化を検討する。

Ａ−：対策実施中の
箇所

13箇所 ○引き続き対策工事を推進する。

Ｂ：経過観察が必要と
判断される箇所

24箇所 ○毎年６⽉の⼟砂災害防止⽉間等に点検を実施する。（定期点検）
○地形の変状が現れやすい⼤雨観測後（⼟砂災害警戒情報発表）や
地震発⽣後（震度５弱以上）に点検を実施する。

○今後の状況変化に応じて、対策が必要かどうか判断する。

Ｃ：変状が軽微、又は
変状が見られない
箇所

633箇所 ○地域住⺠・⾃治会等による⽇常的な現状確認。

合計 671箇所

共通事項
連絡体制の構築

全箇所 ○市町村による警戒避難体制整備。
○変状があった場合は速やかに点検・対応できるよう、住⺠、市町村との
連絡体制を確認する。

緊
急
度

高

低

※１ 市町村境界を跨ぐ箇所を重複カウントしないように調整した実数
※２ Ａ評価の１箇所は、⼟地の管理者（鶴岡市）が応急対策実施済み。

恒久対策も5⽉25⽇に着手しており、対策完了後はC評価に分類する。
※３ 応急対策：⻲裂への雨水浸透防止・浸⾷防止のためのブルーシート張、落⽯・崩⼟を受ける⼟のう積、

不安定⼟砂や浮⽯の除去、流木の伐採など

うち、

応急対策

済 ※２

山形市 253 1 1 3月22日

上山市 232 23 23 5月17日

天童市 58 13 2 11 4月12日

山辺町 54 6 6 4月25日

中山町 7 1 1 4月20日

小計 604 44 0 0 0 3 0 41

寒河江市 132 28 28 4月11日

河北町 26 8 8 3月23日

西川町 176 29 29 5月11日

朝日町 193 34 1 33 4月24日

大江町 109 18 18 4月21日

小計 636 117 0 0 0 1 0 116

村山市 96 7 7 4月26日

東根市 73 0 －

尾花沢市 70 17 2 15 4月27日

大石田町 43 0 －

小計 282 24 0 0 0 0 2 22

計 1,522 185 0 0 0 4 2 179

新庄市 46 4 4 4月10日

金山町 85 13 13 4月24日

最上町 97 0 －

舟形町 95 6 6 4月24日

真室川町 261 47 3 44 4月26日

大蔵村 99 10 1 9 4月25日

鮭川村 137 12 1 11 4月26日

戸沢村 165 27 1 2 24 4月26日

計 985 119 0 0 0 1 7 111

米沢市 251 14 14 4月25日

南陽市 203 1 1 3月16日

高畠町 91 0 －

川西町 62 2 1 1 3月17日

小計 607 17 0 0 0 1 0 16

長井市 69 0 －

小国町 209 8 8 4月26日

白鷹町 181 14 2 12 4月21日

飯豊町 65 4 4 4月27日

小計 524 26 0 0 0 2 0 24

計 1,131 43 0 0 0 3 0 40

鶴岡市 1,015 210 1 1 2 15 192 5月19日

酒田市 458 106 2 104 5月18日

三川町 0 0

庄内町 80 6 1 5 4月24日

遊佐町 32 2 2 4月18日

計 1,585 324 0 1 1 5 15 303

5,176 671 0 1 1 13 24 633

庄
内
総
合
支
庁

山形県合計

A−

村
山
総
合
支
庁

本
庁
舎

西
庁
舎

北
庁
舎

最
上
総
合
支
庁

置
賜
総
合
支
庁

本
庁
舎

西
庁
舎

公所名 市町村名

土砂災害
警戒区域

指定箇所数
※1

点検対象
箇所数

点検結果

点検完了
月日A+ A B C